
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice a ječmene 
v režimu ekologického zemědělství ze dne 28. 1. 2019 

 
 
Přítomni: 

- členové komise: Capouchová Ivana, Horáková Vladimíra, Janovská Dagmar, Stehno Zdeněk 
- hosté: Dvořáčková Olga, Svoboda Martin, Mičák Libor, Schrieblová Klára 

Omluveni: 

- členové komise: Chlad František, Konvalina Petr, Samsonová Pavlína, Trávníček Petr 
 
Program: 

1. Sortiment a lokality pro zásev pokusů pšenice jarní a ječmene jarního 2019 

2. Různé 

 

 

Ad1) 

Ing. Horáková přivítala přítomné. Kvůli hustému sněžení a nesjízdnému stavu silnic na jednání 

nedorazili členové komise z Moravy. Přítomna však byla polovina členů komise a jednání komise bylo 

usnášeníschopné.  

Nejdříve proběhla diskuze k lokalitám pro zásev. Na podzimním jednání komise rozhodla upustit od 

zkoušení na rizikových lokalitách. Předpoklady pro úspěšné provedení pokusu splnilo pět zkušebních lokalit. 

Bohužel na lokalitě Velké Hostěrádky dochází k personální obměně techniků a o pokus s jarními plodinami 

nemají zájem. Pokusy s jarní pšenicí a jarním ječmenem budou tedy založeny jen na čtyřech lokalitách: 

Uhříněves, Domanínek, Šumperk-Postřelmov a Zvíkov. 

O zařazení do pokusů v režimu ekologického zemědělství bylo požádáno u 8 odrůd ječmene jarního 

(tabulka č. 1) a 5 odrůd pšenice jarní (tabulka č. 2) a). Zástupci ÚKZÚZ seznámili přítomné s charakteristikou 

odrůd, které dosud nebyly v pokusech v režimu ekologického zemědělství zkoušeny. Po diskuzi komise 

jednohlasně schválila zařazení všech odrůd do sortimentů. Pokus s pšenicí jarní bude společný pro SDO a 

registraci. Sortiment odrůd bude rozšířen o odrůdu RU 687-12, u které bylo požádáno o registraci pro 

podmínky ekologického zemědělství, a kontrolu jakosti (Tercie). 

 
 
 
 
 

ÚTVAR: Národní odrůdový úřad 
 

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 

SPISOVÁ ZN.: 
NAŠE ČJ.: UKZUZ 020544/2019 

VYŘIZUJE:  Ing. Horáková 
TELEFON:  543 548 228 
E-MAIL:  vladimira.horakova@ukzuz.cz 
ID DS: ugbaiq7 
ADRESA: Hroznová 2, 656 06 Brno 
 

 
DATUM: 28. 1. 2019 

 

 

Capouchová Ivana, 
Dvořáčková Olga, 
Horáková Vladimíra, 
Chlad František,  
Janovská Dagmar, 
Konvalina Petr, 
Mezlík Tomáš, 
Samsonová Pavlína, 
Stehno Zdeněk, 
Povolný Marek, 
Trávníček Petr 
Urban Jiří 



48 

Tab. č. 1 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu ekologického zemědělství - ječmen jarní 2019 

Název Udržovatel Zástupce v ČR 
Rok 

registrace 
Zařadit 

Azit Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  2008 ANO 

Kampa Limagrain  Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2015 ANO 

Solist Saatzucht Streng - Engelen GmbH & Co.KG SELGEN, a.s. 2015 ANO 

Ovation Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2017 ANO 

Spitfire SELGEN, a.s.  2018 ANO 

Bente NORDSAAT Saatzucht GmbH SAATEN - UNION CZ s.r.o. 2018 ANO 

Pilote Syngenta Participations AG Syngenta Czech s.r.o. 2018 ANO 

SY 412-328 

(Laueratte) 
Syngenta Participations AG B O R , s.r.o. 2019 ANO 

 

 

Tab. č. 2 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu ekologického zemědělství - pšenice setá jarní 2018 

Název Udržovatel Zástupce v ČR 
Rok 

registrace 
Zařadit 

Quintus Wiersum Plantbreeding B.V. B O R , s.r.o. 2014 ANO 

Registana SELGEN, a.s.   2016 ANO 

Kabot Strube Research GmbH & Co. KG SAATEN - UNION CZ s.r.o. 2017 ANO 

Pexeso SELGEN, a.s.   2018 ANO 

Izzy SELGEN, a.s.   2011 ANO 

 

 
 

Ad2) 

Ing. Svoboda informoval přítomné o stavu pokusů s ozimou pšenicí zaznamenaném v rámci 
podzimních přehlídek pokusů. Stav pokusů na lokalitách Domanínek, Velké Hostěrádky, Věrovany a Šumperk-
Postřelmov byl dobrý, parcely kompletně vzešlé. V Šumperku-Postřelmově je část pozemku mírně 
zaplevelená pýrem. Na lokalitách Uhříněves a Zvíkov byly porosty po vzejití kvůli nedostatku půdní vláhy 
v období setí mezerovité. Hodnocení stavu před zimou bylo na těchto lokalitách již uspokojivé, protože 
chybějící rostliny díky srážkám na konci října a v listopadu dovzcházely. 

Ing. Horáková představila finální verzi publikace Seznamu doporučených odrůd pšenice ozimé pro 
režim ekologického zemědělství. Publikace vyjde v týdeníku Zemědělec. Tištěná forma bude k dispozici v 
PRO-BIO - Svaz ekologických zemědělců z.s. Nemocniční 1852/53, 787 01 Šumperk a v ÚKZÚZ, Hroznová 
2, 656 06 Brno. Elektronická verze bude vystavena na webových stránkách PRO-BIO - Svaz ekologických 
zemědělců z.s, ÚKZÚZ, a Bioinstitut o.p.s. Institut pro ekologické zemědělství a udržitelný rozvoj krajiny. 

Diskutovala se možnost rozšířit rozbory sklizňových vzorků jarního ječmene o parametry sladovnické 
jakosti. Ing. Dvořáčková dostala za úkol zjistit cenu případných rozborů. Rozbory provádí Výzkumný ústavu 
pivovarský a sladovnický. 
 
Prof. Capouchová poděkovala přítomným za účast a jednání ukončila. 
 
 
 
Zapsala: Ing. Vladimíra Horáková 
 


		2019-02-08T09:25:19+0100
	Ing. Vladimíra Horáková 2d40400dff55704ee02b3d4d1b46815e9f8a3592




